perveniat, quæ si forte defuerit, mel coctum cum tertia parte salis triti cogis in pilulas, ita ut collyria ad ovi magnitudinem facias, similiterque prono animali in intestinum vel quinque, vel septem, aut novem collyria inserere curabis. post solvitur venter & mitigatur dolor. Item, physicum traditur os limacis, neque manu immunda, neque terra, neque dente contactum alligare umbilico dolentis, curare continuo.

LXIII. Plerumque dorsum animalibus aut sarcina laedit, aut sella, propter stramenti negligentiam vel oneris injuriam. quod in itineribus interdum necesse est evenire, sed recens tumor hac ratione curatur: Mallonem ceparum, vel ipsas cepas in ferventi aqua decoques, & calentes, quantum corium valet sustinere, tumori superimpones, & fascia ligabis. una nocte omnis aufertur inflatio. Præterea sal tritum cum aceto miscebis, additoque vitello ovi, loca, quæ tumere cœperint, perfricabis, recens indignatio destrica ficcabitur.

LXIV. Cui curæ est animalium salus, potionem superius declaratam, quam specierum numero dia- penten Græco vocabulo nuncupant, gentianæ, aristologiæ, murrhæ, baccarum lauri, rasuræ eboris, paria pondera diligenter trita atque permixta, domi, sive in itineribus prius condita, habere oportet in promtu, ut, quoties moestum aut horridum videris animal, aut morbi alicujus labe tentatum, statim plenum cochleare ex pulvere memorato cum sextario vini optimi per fauces diffundas, & per triduum, etiam equo in labore constituto, digeras,

190 VEGETII LIB. I. ARTIS VETERIN.

ut aduersus virus internum subveniat. probata cu-  
ratio. Tussienti autem cum passi heminam dabis, &  
statim sentiet curam. Si liber, cui jam ponendus est  
finis, legentium non offendit auditum, sequenti vo-  
lumine inchoantes a vertice usque ad ungulas ex di-  
versis auctoribus enucleatas animalium publicabi-  
mus curas, ut ordo, qui a natura datus est, in me-  
dendi dispositione servetur, ne indigesta ac mem-  
brorum consequentiae repugnans pagina quæren-  
tem confundat, aut tardet.

---

VEGETII RENATI  
 ARTIS VETERINARIAE  
 SIVE  
 MULOMEDICINÆ  
 LIBER I.

---

PROLOGUS.

MULOMEDICINÆ ars jamdudum vitio cupiditatis & exigitate mercedis, nullo studiosius discente, collapsa est. Numquid vero exemplo Hunnorum sive gentium aliarum artis ipsius etiam usus intercidet, dum homines refugientes expensas, barbarorum consuetudinem imitari velle se simulant, & incurata animalia hibernis pascuis, & negligentæ casibus dedunt? Quæ res nulli compendium, plurimis attulit damnum. Primo quod barbarorum animalium aliæ naturæ, & ad omnem injuriam durius corpus est. Deinde quod sic instituuntur a parvulis, ut nec potionem medicinalem requirant, & hibernis pascuis vigeant, ac sine pernicie frigora pruinasque sustineant. Nôstra vero jumenta & molitoris generis sunt, & tectis frequentioribus assueta, calidissimis etiam stabulis imbuta, cum indignatio-

nem ex aliqua necessitate contraxerint , continuo in aliquod genus incidunt morbi. Diligens itaque paternfamilias , cum mortibus animalium suorum & cum medicinæ expensis atque mercedibus faciat rationem , intelliget , unius vilissimi jumenti pretium ad multorum , quæ sine dubio peritura sunt , si curata non fuerint , salutem posse sufficere.

## C A P U T I.

**I**N universo animantium genere caput obtinet principatum , quod eminentius ceteris , dominatum quendam circa loci ipsius conditionem sortitur. In eo est odor , gustus , auditus , ac visus : quod quantum habet potestatis , tantum sustinet ex labore discriminis. Causas itaque , ex quibus ægritudines gerentur , & signa , per quæ qualitas eorundem possit agnosci , curas etiam , quarum medela sanitas revocetur , per ordinem indicare tentabimus. Plerumque autem in corporibus jumentorum indigestionis vitio sanguis corrumpitur : quod evenit , cum ex æstu vel frigore debilitata sunt membra , & in capite frixus sanguis vertitur in virus. tunc enim repletis venis cerebri membrana distenditur , & somni salubritatem frequenter excludit. Ex quo necessario dolor capit is , mœstitia , & imbecillitas subit. Quæ valetudo & prima videtur , & levior , si velox medicina subvenerit.

II. Ceterum cum noxius sanguis membranam cerebri & ex una parte pertuderit , & eandem dolore nimio cœperit prægravare , efficitur animal appio-

sum : cuius & mens hebetatur, & visus. Nam cerebri incolumentis & oculos pascit & sensus. In qua passione , quia una pars capitinis prægravatur , tanquam ad molam vadit in gyrum.

III. Cum vero medium cerebrum corrupti sanguinis virus infecerit, animal freneticum redditur , ut repente saliat, & velut effugere velit, parietibus se tanquam irregibilis impingat, nec possit ratione aliqua contineri.

IV. Cardiacus is est, cui cor dolet. Cardiacus autem fit, quoties sanguinis illa corruptio stomachi vel thoracis impleverit venas , cerebrumque percussiterit, cor etiam pestiferi humoris laße constringerit. Quæ valetudo inducit mentis alienationem, & corporis sudore monstratur, ex quo difficillime liberatur.

V. Quod si appiosum simul passio thoracis invenerit, facit continuo rabiōsum. Ex ardore enim nimio jecinoris & sanguinis, venæ cordis nervique præfocantur , ex qua constrictione fit dolor ipsius loci usque adeo , ut mordendo se comedat. Ex quibus valetudinibus si animal fuerit liberatum, & post curationem aliqua pars cerebri fuerit immunita , vel tumor subcreverit , ineptum jumentum , pigrumque redditur. & in illa parte capitinis , ubi vitium remansit, difficile se gyrbabit, & ex eo latere se parietibus jungit, & tarde incedens, non sentiens plagam , ambulaturæ gratiam perdit , & erit submissio capite, & cum stare cœperit, cum tarditate se movet, minus etiam videbit , nec cibum nec potum recusat. Quem si curare volueris, cyclo-

curabis. In omnibus supra scriptis valetudinibus , primum de temporibus minuendus est sanguis , sed & de matrice aliquando tollendus. Cura autem pæne omnium similis est , cuius ordinem sequentia declarabunt.

**VII.** Memineris autem , omnes valetudines capitis ; præcipue veteres , periculosa , cyclo oportere curari. Cui hæc observantia & ordo est adhibendus : Triduo ab hordeo abstinebitur animal , temperabitur etiam mollibus cibis , post diem tertiam de dextra ac sinistra , prout ætas aut vires , vel valetudo permiserint , de matrice sanguis auferetur. Quo facto , per triduum viridi caulinorum ac lactucarum sustentabitur cibo. Primo uno die a cibo eum sustinebis & aqua. novo autem die offas caulum cum liquamine & oleo optimo temperatas non minus viginti digeras , cui nihilominus lactucam dabis in cibo ter in die. post potionem bibere semper incipiat. Si vero venter vehementer solvi inceperit , caulum offas dare desistes : sed dabis paleas & furfures , ita ut sequente die penitus nihil manducet , sed solam aquam percipiatur ad bibendum , ac posterius die inducatur in cellam balnei calidam , & sudet. Opus est autem diligentia , ut reducatur celeriter de calore , ne intercluso spiritu pereat : tunc extergetur diligenter , vinoque & oleo largiter perfricatus , accipiet cum nitri pulvere folia rafani conspersa , quantum commodum est. Postmodum cum radicibus cucumeris asinini viridis minutatim concisis oleum optimum misces , & in vase novo ita decoques , ut tertiam perdat. ex quo singulas

heminas per capita animalium per triduum dabis, ut potio ventrem resolvat. Sed si ultra modum fluerre coeperit, lenticulam & hordeum pari mensura friges, & de his singulas bilibres per dies singulos cum furfure & paleis dabis. Quinque itaque diebus operam refectioni ejus impendes, & leviter exercebis, ut intelligas, quantum vires corporis sanitasque profecerit. Post haec eum pro arbitrio despumabis. Sequente die caput ejus purgabis exorica, vel radice Dianaria, quam Artemisiam dicimus: si haec non fuerint, ex liquamine optimo cum oleo mixto, cuius caput pedesque connectis. Cum bene purgatum agnoveris, solvito, butyrum ex oleo roseo solutum infundes in nares, ut illo purgationis mitigetur asperitas, ita ut singulæ cotylæ singulis naribus infundantur. Si supra dictæ portiones non solverint ventrem, mellis, hellebori albi pondus unius denarii cum hemina dulcis vini bene tritum in potionē recipiat, vel certe scammoniæ pondus duorum denariorum diligenter tritæ cum dulcis vini hemina simili ratione diffundes in fauces. Quod si venter ultra modum dissolutus discrimen importat, anagallicum succo ptisanæ ad restrictionem ipsius dabis, lenticulamque & hordeum frixum, singulas bilibres cum paleis & furfure præbebis in cibo. Ad ultimum, partes, quæ in causa sunt, finapizabis diligenter, finapizatum cautere ferreo, vel, quod utilius creditur, cuprino combures, usfa curaturus ex more. Potionem quoque ex antidoto polygresto per dies plurimos dabis, & exercebis leviter, & ad cibaria ipsius aliquid per partes semper

adjunges, donec ad pristinam consuetudinem revo-  
cetur. Insanabiles valetudines cyclo affirmantur  
posse curari, id est, insani corroborari. Caduci cy-  
clo curati uruntur in capite: morbi vero, dysen-  
terici, coriaginosi, orthopnoici, strophosi, cyclo-  
curentur in renibus.

VII. Cerebrum plerumque diversis passionibus commovetur, quod his deprehenditur signis: Ambulabit pravus, & frequenter offendet, & toto se corpore commovet. Cujus ista curatio est: Baccas lauri numero **xx**, nitri selibram, rutae manipulum: quæ omnia diligenter trita, cum aceto non acri, & oleo optimo rosaceo commixta, hieme calefa-  
cies, perunctoque oleo capite ejus & cerebro, vel auriculis cerebellum de lanata pelle convolvis. Quæ si forte defuerint, farinam hordeaceam refinamque miscebis, ex quo cataplasma confectum cerebro oportet imponi. Præterea ceram oleo cyprino con-  
jungis, & linteolo inter auriculas ad ceroti instar imponis. Sed & reliquum corpus potionibus refo-  
vendum est. Tres fluviales cancros conteres dili-  
genter, & cum duabus unciis succi caulinum, addito lactis sextario, olei duobus cyathis, permiscebis,  
& colatum per os diffundes ad cornu. Quorum si inopia est, mellis cyathos duos, aquæ calidæ sex-  
tarium 1, coquito: ex quibus pastillos facies, &  
in aqua frigida dilues, & dabis in potum. Præterea si hieme curaveris, farinam triticeam; si æstate, hordeaceam, aquæ frigidæ adinvicem amuli per-  
mixtam, in potionē præbebis.

VIII. De capitis dolore multi auctores multa

dixerunt. Cujus hæc sunt signa : Tumor circa oculos apparebit , pabulum recusabit , lingua ejus & palatum labiaque tumebunt , quanto vehementius increverit morbus , tanto exoritur amplius tumor : ambulantes toto corpore vacillant , umbramque stiam vélut odorantes expavescunt. Cujus passionis ex corruptione sanguinis nascitur causa , cum indigestio ciborum naturali meatu intercluso , vel certe derelicto , in eas venas , quæ circa tempora sunt , defluit , membranamque cerebri vitiat. Cui sanguinem de temporibus oportet minui , & continuo oleo acetoque permixto caput largiter perungi. Quod si hiems fuerit , hordeum pridie infundes in aquam & decoques , calidamque in saccellos immites , jumentorumque caput fumentando diutius vaporabis. Alii auctores tolli de palato sanguinem jubent. Tunc cimoliam cretam ex aceto infusam , & merdam bubulam recentem cum nitro trito miscent , & in cacabo super carbones decoquunt , calidumque cerebro languentis imponunt , aceto rigantes , ne creta adstringatur ad pilos usque , cum prius calida fumentaverunt caput. Dolorem capitum prope ad insaniam ista signa demonstrant : Quoties grave est , & in præsepio se deponit , lacrimæ frequenter oriuntur , auriculæ stabunt , oculi graviores erunt , anhelitus creber , aridus pilus , tremores frequentes , tristis aspectus. Quem inprimis ab aqua abstinebis , ne nimium bibat ; de utraque parte collis sanguinem detrahes ; caput , sicut scriptum est , curabis.

**IX. Distentionis quoque valetudo ad capitum præ-**

cipue causam refertur. cuius hæc erunt signa: Impediente caligine obscurabitur visus, tremor & sudor totius corporis insequitur. quod vitium contigit ex aqua, si sudans jumentum biberit: vel ex indigestione cibi, si non dormiat, vel substrictus manserit. Huic capitis membrana distenditur. quæ passio ceterarum valetudinum & fons probatur & mater, nisi enim inter initia curaveris caput, ut animal dormiat competenter, fiunt appiosi, infani, rabiosi, frenetici, cardiaci. Igitur cum animal distentio-  
nis ægritudo comprehendenterit, de cervice eidem sanguinem tolle pro magnitudine corporis & ætatis. Et si æstas erit, oleo & aceto caput totumque corpus perunges, & diutissime confricabis, loco refrigerato & opaco inclusum continebis, substernes etiam stercora sicca vel paleas, ut provocet ipsa mollieties ad cubandum. locum calidum declinabis, nam impedit somnum. furfure, vel paleis, vel foliis lactucarum reficies. præterea potum præbebis exiguum. cum convalescere coeperit, modicis ambulationibus exercebis. ubi idoneum visum fuerit, ad cibaria largiora infusum hordeum ad pristinam consuetudinem paulatim per incrementa revocabitur. Si die septimo non profecerit, sanguinem iterum de temporibus emittes, & caput sine intermissione curabis. Potionem dabis, qua sanantur appiosi: Na-  
sturtii seminis, apii seminis, seminis lactucæ, ana-  
gallici, petroselini, aneti, papaveris silvatici semi-  
nis uncias singulas, piperis scrupulos 3, croci drach-  
mam unam. Quæ omnia bene cribrata atque com-  
mixta ex aqua temperabis. trochischos facies, ut

habeant non minus, quam singulas drachmas. In dieta unum trochischum in aqua dissolutum per os digeres, quod quotidie oportet fieri, donec sanitas redeat. Si non appetit cibum, singulos trochischos solutos cum succo ptisanæ quotidie præbebis. Vinum nunquam dabis. Capitis enim valetudo sumto mero deterior efficitur.

X. Si quod jumentum appiosum fuerit, in præsepio incumbit, oculos tensos habebit, micabit auriculis, visus caliginem patietur, & gyrat in circulo tanquam ad molas.

XI. Quod si etiam fuerit conversus in rabiem, sic intelliges: Subito hinniet tanquam sanus, parem suum appetit morsu, vel hominem, præsepiam, aut ilia sibi mordicans rodit: quem sicut appiosum curabis. Prorbus abstinebis ab hordeo, mollibus cibariis sustentabis. Præcipue tamen apium viridem, quantum voluerit, præbebis. Sanguinem de temporibus aut de service emites, loco tenebroso statues, caput eidem hujusmodi acopi confectione curabis: Opopanacis libram 1, resinæ, terbentinæ uncias 2, galbani unciam 1, resinæ frixaæ uncias 3, masticis tritæ uncias 2, olei veteris libram 1. ex hoc ei cerebrum & auriculas confricabis, oleum tamen solum ac liquidum in aures ejus suffundes. cuius tamen prius quam acopo utaris, saccellationibus caput cerebrumque vaporare te convenit, & caput apposito cerebello communire. Potiones quoque ex trochischo superius memorato quotidie præbebis, collyrio acri inungis assidue, ut caligo ex oculis possit auferri. Quæ cura si non profe-

rit , caput & tempora sub ipso protocomio semisse inuris cauterio , quod & super venas temporales facies . Plerique tamen , facies ne deforment jumentum , solo tabulare palati confecto , sani fieri possent . Fervor enim foci debilitatem capitis tollit , & membranam menti pristinæ , sanitatique restituit .

XII. Alii auctore's infariantis jumenti ardentes & sanguineos oculos & humore suffusos , stantes auriculas dicunt vel micantes , ut ad instar indomitorum nec capi possit , & captum , parietibus se illidens conetur effugere . terram pedibus fodiet , & multum flegmatis ex ore profundet . quod hac ratione curatur , ut auferatur ei sanguis de angularibus venis , de palato , & post de cruribus . a cibo eadem die abstineatur & potu . Alia autem die aquam frigidam dabis ei bibere . Auferantur stercore , quæ in ano ejus sunt , per quatriduum continuato clystere , curabitur venter , ungetur cerebrum , secreto collocabitur loco , accipiet in substantiam porros , & herbam mollissimam , aut mollissimum foenum . His potionibus percurandum : Pulveris turis drachmam 1 , aceti albi sextarium 1 , radicis panacis unciam 1 , herbae saxifragæ uncias 3 , ex aqua mulsa per os dabis . Laetis caprini sextarium unum defundis in fauces . quod si defuerit , ciminum rusticum pondo duo in pulverem rediges , additoque olei optimi uno ebulo , ex aqua mulsa diffundis ad cornu . Sed ceteris potio hæc aptior creditur : Apii unciam 1 , jusquiami unciam 1 , seminis apii unciam 1 , seminis laetucæ uncias 2 , papaveris silvestris unciam . quæ omnia in pulverem redacta commisces ,

& unum cochlearium magnum ex aqua dabis, vel si cibum non accipit, ex succo ptisanæ. obscuro & frigido, & laxiore loco statues, silentiumque præ-bebis, ut dormiat. prius tamen oleo ac pice liquida caput perunges, auresque complebis, tempora etiam munies cerebellare vel fasciis, myrtam quoque aridam conteres, & aceto oleoque miscebis, corpusque ejus totum diutissime confricabis. Solent constringi & obrui stercore, ut sudent & dormiant. Quibus si somnus venerit, afferet sanitatem. Rabiosum vero jumentum eadem omnia, & majora ostendit, quam insanum nam & alia animalia comedit, & facit ipsa contagione rabiosa. Plerumque etiam morsibus intestina sua extrahunt, & hinniunt fortiter. Quæ valetudo ex nimia sanguinis abundantia & ardore contingit. Curatur autem observatione & potionie superius declaratis.

XIII. Chirurgia appellatur, quodcunque secatur ferro, vel cauteriis uritur. quæ cum sit omnibus membris animalium, præcipue tamen capitis necessaria est medicina. Quodcunque igitur jumentum in qualibet parte fregerit caput vel nudaverit casu, sollicite curandum, ne indignatio vulneris in nervos cerebrumque penetrando periculum generet. nec in primo medicamentis uti acrioribus convenit, sed magis melle curare. cum ad maturitatem venerint illa, quæ fracta fuerant, ossa laxantur, tenta sollerter, & mobili manu vel forcibus extinco. Reliqua fragmenta ossis, quæ asperata sunt, ferramentis cædito atque perradito, ut carnem facilis inducant. nunquam enim clauditur vulnus,

si non raseris, donec sanguis per os ipsius respondeat. In quo major est adhibenda cautela, quia solet in locis ossuosis & commissuralibus fistula fieri. quæ cum evenerit, parumper injuria afficit vulnus, per quod non sanies, sed humor liquidus emanat. nec unquam deducta cicatrice solidatur. Quod si evenerit, hac ratione curabis. Papyrum per ipsam fistulam trajicies, ita ut capita papyri, quæ extra fistulam eminent, ex utraque parte alligas lino, ne cadat, & diebus v, vel pluribus, donec callositas fistulæ papyri distensione turgescat, & majus vulneris foramen fiat. Tunc ad mensuram vulneris ex fistulari medicamento collyrium faciens, exempto papyro intra fistulam injicies, ut impleatur ex integro, plane ne excidat, munies diligenter. Post dies quatuor vel quinque solvis. si fistula ceciderit, traumatico curabis, quod vulneri semper immittes, donec spissa sanies & non multa in eo loco reperiatur. Cum autem jam limpidum videris collyrium, fac pollinem herbi, & tus masculum tritum æquis ponderibus cum melle decoquito, & plagæ ipsi imponito, per dies plurimos quotidie curato ita, ut deprimas ipsas partes vulneris, quatinus junctæ ciuitius cohærescant. Si graviter offenderit caput, ut cerebrum vexet intrinsecus, continuo de temporibus sanguinem eidem oportet auferri, & spongiam aqua, si æstas fuerit, oleo roseo, & aceto æqua parte commixto capiti ejus imponi, fasciaque connecti, & cibos virides præberi. si nec ipsos appetit, quia omnem cibum recusat, fabam moles & convertes in pollinem, farinam quoque triticeam pa-

riter admisces, & cum mulsa per cornu ad substantiam animali tam diu faucibus ejus infundes, donec cibos virides appetat, quos aqua marina vel falsa oportet aspergi.

XIV. Aurium ut vicinitate proxima, ita periculi non discrepans cura est. quæ si casu aliquo fuerit a radice contusa, & collectionem fecerit, eam cum maturaverit, scalpello secato, & pus sinito fluere. tum linis aceto acerrimo & oleo per triduum, quarta die traumatico curato, donec sanetur. Etiam si cartilaginem vexaverit, ejusdem medicinæ observatione proficiet. Si vero a radice auriculæ, vel commissura capitis tumor magnus cum duritia existabit, ex fœnigræci & lini semine, & tritici polline cataplasma imponito, maturatam collectionem scalpello secato, ita ut inferius plaga spectet, quatinus humor per prona decurrat. Vino, oleo, & sale mixto infusos lemniscos inducis, & vulnus per quatriiduum fovebis, post traumatico uteris. sed difficilis cura est, quia fistulæ in talibus locis frequenter oriuntur. quæ si evenerint, supra scripta curatione curantur. Si tamen ægritudo vulneris ulterius etiam post medicamenta procedat, vicinæ urendæ sunt partes, & cauterio in ipsis collectiōnibus infigenda sunt puncta vehementius, ut & cutis, & causa perrumpatur interior. post sollerter usta curanda sunt. Non enim aurium est negligenda curatio, ne ex dolore nimio generetur insania. Primum purganda est auris diligenter intrinfecus, ut auferatur, quod dolorem moveret, aut laedit. Si nihil invenitur, spongiam nitro & aqua molliter in-

fundes & dilues, unamque noctem intra auriculam infusam spongiam manere patieris. Die tertio nitro & aqua calida fovere incipies frequenter & diu, donec dolor recedat. Quod si aqua fuerit ingressa, oleum vetus & acetum æquis ponderibus adjecto nitro in aurem mittito, & succidam lanam superimponito. Si vulnera fuerint, lyparem auribus infieres, & curasti.

XV. Quocunque jumentum in oculis tritiacem patietur, id est, ut pili aliam palpebram urentes lacrimas moveant, visumque conturbent, hac ratione curatur. Non longe a pilis ab interiori parte scalpello plagam dabis in cute palpebræ, post forpicibus per longum ad mensuram oculi fasciolam præcides, & impositis fibulis consues palpebram foris versus, ut oculus sine deformitate recipiat visum & gratiam naturalem. Tunc vero optimo oleo, nec non etiam muria infusam spongiam superpones, & oculum fasciabis. Post die quinto solvis, tunc intrinsecus oculum collyrio curabis: deforis vero tetrapharmacum impones, non prius fibulas ablaturus, quam duxerit cicatricem. Nihilominus & cadentibus fibulis, collyrii cura non deerit, ne caro rursus superflua excrescat. Sed plerique adhibent cum deformitate compendium, ut partem, quæ prominet, ad mensuram naturæ forpicibus amputent, pusca, quæ frigida sunt, propter fluxum sanguinis foveant, oculum collyrio intrinsecus current, ne indignationis necessitate lædatur.

XVI. Suffusio sicut hominum, ita jumentorum impedit visum, cuius tria genera ab auctoribus in-

dicantur: stenocoriasis, platycoriasis, hypocoriasis, Græce pupula nominatur. Stenocoriasis dicitur, cum constringitur visus & vires amittit. Quæ hac ratione curanda est, ut sanguis de temporibus auferatur: radicem quoque foeniculi, & herbam chelidonium, vel rutam decoquæ ad tertias, & cotidie ex ipsa aqua, quantum manus patitur, oculus foveatur. Inunges etiam collyrio oopobalsamo, quod suffusionibus prodeße consuevit. [Adversus instantes pilos tertia cura est, ut leni tenuique cauterio genæ, quæ procreverint, inurantur, quo facta, ducta cicatrice contrahitur pellis, & palpebra altius elevata a pupilla cursu pilorum arcet injuriam.] Platycoriasis autem est, cum se ultra naturalem modum pupilla diffundit, & eripit visum, nec curari ullatenus potest. nam sicut ovi vitellus casu aliquo disruptus in priorem formam coire non potest, ita semel pupilla diffusa recipere non potest usumвидendi. Quod evenit equorum sudore, dum membranula, quæ continet lumen, indignatione caloris disrumpitur: vel certe sollicitudo longi itineris ad indignationem jumenta compellit, aut læsum oculum dominus curare neglexerit. Quod cum accedit, oculus videtur incolumis, nullis lacrimis, nullo sanguine, nulla indignatione prodit injuriam, sed visus tantum declaratur indicio, quod in pupilla ipsius imaginem tuam, tanquam in speculo, videre non potes. Hypocoriasis autem a capitis humore descendit, & in uno oculo sese primo ostendit, postea etiam ad alterum transit. Intelligitur au-

tem humore vel lacrimis. Continuo sanguinem ei de supercilio, vel de ipsa parte temporum detrahes, fo-mentabis ex tepida aqua, in qua radices fœniculi decoctæ fuerint cum ruta. Præterea inunges colly-rio opopanato & opobalsamato. Quod si institeris medicinæ, per lacrimarum cursum consuevit sæpius caligo sanari. Temporales quoque venæ cauteriis inuruntur, & meatum humoris excludunt.

XVII. Quod si viñ passioñis intulerit cicatri-  
cem, diligenter attende, quo colore sit membrana,  
quæ apposita pupillæ impedit visum: si auroso co-  
lore fuerit, insanabilem scias: si candida nimium,  
etiam neveris non posse curare ipsam. Si vero spis-  
sa fuerit, colore oleagino, muco similis, per para-  
centesin ad hominum similitudinem, cum fuerit ma-  
turata, curatur. Jumentum igitur pridie temperabis  
a cibo, vel potu maxime prohibebis, in loco molli-  
elides, caputque ejus & cervicem apte collocabis.  
Ita patentem oculum facies, ut claudere non possit.  
deinde ab ipsa fronte paracenterium inter tunicas  
oculares subjicito, ne pupillam tangas, aut aliquid  
lædas interius, sed ipsum album de superiori par-  
te, ubi hypochyfis posita est, capitello paracenterii  
deorsum deprimis ad palpebram inferiorem subti-  
liter. Quod si depositum fuerit, non prius paracen-  
terium eximas, nisi clausum oculum penicello ca-  
lido diutissime vaporaveris. Solet enim resiliare.  
Quod si ita evenerit, reprimito, donec ita compo-  
natur, ut resiliare non possit. Cum itaque intellexe-  
ris claritatem pupillæ sine ullo obstaculo hypochy-  
fis, tunc eximes ferrum, & invenies animal vide-

re. Curabis sic. Ex oleo roseo & ovi albo anacolima facies, lanam infundes, & super oculum cùratum impones, ac desuper fasciabis. Caveto, ne ipsa die manducet, & moveat oculum agitatione maxillæ; sed tamen, si voluerit, bibat. Altera die solvis, & calida fomentabis diutissime. deinde foenigræci succum in oculo subfundis, & rursum anacollima supra dictum similiter imponis, fasciabisque. Quod cum per triduum, aut quatriduum feceris, oculum solvis, & foenigræci succo fomentabis, ex melle optimo Attico unges, donec cicatrix se confirmet & oculus.

XVIII. Est aliud vitium ejusmodi, ut interdum oculo album inducat, interdum limpидet: ex qua passione lunaticum oculum veteres nominavere. Cujus ista curatio est, ut de ipsa parte temporum detrahatur sanguis. interpositis diebus, sub oculo nihilominus sanguinem oportet minui. Cotidie quoque calido fomento oculum curabis deforis; intrinsecus autem inunges collyrio thermantico & acerimo per plures dies, donec recipiat sanitatem. Si nihil ex hac ratione profecerit, venas superiores in temporibus supra ipsum locum, qui sustinet passionem, diligenter perquires & inures, ut humor noxius possit arceri.

XIX. Quocunque jumentum in oculo habuerit staphyloma, incurabile est: talis tamen curatio consuevit adhiberi: Desub oculo sanguinem ei detrahes, & fomentabis calida cum radicibus foeniculi & rutæ decocta, inunges etiam collyrio non valde acri: si vulnus fecerit & deplanaverit, ex succo

fœnigræci fomentabis, & inunges collyrio leni; quod facit ad tunicas ruptas, donec se cicatrix cum planicie claudat, tunc uteris acriori collyrio, & per dies plurimos, donec quæcunque pars æquari possit ad naturæ similitudinem, compleaturque, ut non deformetur obtutus.

XX. Si casu aliquo animal oculum impegerit aut confricaverit, vel ex percussura læserit & album induxerit, etiam si totus oculus præclusus sit, tamen experimentis hac ratione probatum est cito posse curari. Hederam colliges terrestrem, & in pila mundissima diutissime contundes, succum exprimes, ex hoc animal inunges: potestate medicaminis, quamvis desperata, consumitur albugo. Sed si terrestrem hederam non inveneris, sive baccas hederæ, sive folia contundes, & succum exprimes, & ex eo succo inunges. Si hoc quoque difficile videbitur aut morosum, paululum aquæ frigidæ cum foliis hederæ diutissime contundes, succum exprimes, & per siphonem ei in oculum defundis. Quod cum per dies plurimos tam mane, quam ad vesperam feceris, album omne tolletur. Sed si vinum misericordia optimum & recens, efficacius curata sanat.

XXI. Aliqui auctores dixerunt, si dexter oculus suffusionem susceperit, vel album incurrerit, dexteram partem naris, si sinister sinistram diligenter inspiciet: in ipsa callositate narium foramina subtillissima inveniet, quibus tenuis inferenda est fistula, per quam ille, qui curare debet, os plenum vino insufflet, ut merum per foramen illud penetrret. Quo facto oculus incipiet lacrimare. Velocius autem pro-

ficiet, quia per interiores venas meri virtus ad oculum penetrat.

XXII. Jumentum in oculo in osse percussum, si tumorem fecerit durum, callosum, & ossilagini similem, hac ratione est curandum. Dejecto animali contra causam ipsam cutem aperito, & ossis cisorio gingivulam, vel cartilaginem, vel os, quod ex se excrescere coeperit, cædito, ut deplanes ad similitudinem partis alterius. Si apte deplanaveris, aceto & oleo linteolis vel licinio addito, locum ipsum compleas, & fasciabis. tertia die solves, & similiter curabis per dies 5, donec fervor desinat. post traumatico uteris. Catastolico quoque medicamento libraturam cutis consumis, quam diu limpidum vulnus curetur & adæquetur. Quod si ipsum os concarnari non potuerit, tam diu cotidie eradicate, donec sanguinet atque concarnet, ita ut medicamenta congruentia vulneri imponas. Quod si post sanitatem causa eadem crescere coepit, punctis cauterio subtiliter urito. Oculorum epiphora infra oculum detractus sanguis emendat, si usque ad sanitatem melle optimo inungatur assidue. Praeterea prodest eidem passioni: myrræ pondus denarii unius, crocodili stercoris semiunciam, salis armoniaci semiunciam, sepiæ ossium semiunciam, mellis Attici cyathos 2: ex quibus omnibus tunsis atque permixtis oculum perungenes. Magnæ lippitudini adhibetur tale remedium: Myrræ troglotidis unciam 1, turis masculi, croci Siculi, limpidis Cypriæ, æris usci, ana uncias 2, teres simul, consparges & cernes, aquæ coelestis, & Falerni vini,